f Ego Cinthius presb. card. tit. sancte Cecilie ss.

f Ego Hugo presb. card. tit. sancti Clementis ss.

f Ego Arduinus presb. card. tit. sancte Crucis in Jerusalem ss.

f Ego Matheus presb. card. tit. sancti Marcelli ss.

t Ego lacintus diac. card. sancte Marie in Cosmidin ss.

f Ego Ardicio diac. card. sancti Theodori ss.

f Ego Laborans diac. card. sancte Marie in Porticu ss.

t Ego Grratianus diac. card. sanctorum Cosme et Damiani ss.

t Ego Johannes diac. card. sancti Angeli ss.

t Ego Rainerius diac. card. sancti Adriani ss.

t Ego Matheus sancte Marie Noue diac. card. ss.

f Ego Bemardus diac. card. sancti Nicolai in carcere Tulli-

ano SS.

Dat. Laterani per manum Alberti sancte Romane ecclesie

presbiteri cardinalis et cancellarii. XJIJJ kal. iulii, indictione XU*,

incamationis dominice anno MCLXXVJIJJ^, pontificatus uero do-

mini Alexandri pape JII anno XX°.
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26.

Alexander III. verleiht der Kirche S, Stefano in Prato nach

dem Beispiel seiner Vorgänger die Befugnis, von den Einwohnern

des Territoriums von Prato alle Pfarrrechte zu verlangen und be-

stätigt ihr die genannten Kapellen und die alten Gewohnheiten.

Tusculanum (1170—80) Oktober 1.

Kopie im Ms. Concessioni giurisdizionali dei sommi pontefid etc.

s. XIV ex. n. 1 Prato Arch. capitolare. Der Anfang fehlt.

Ed. Carlesi Origini di Prato p. 145 n.3 als Urkunde Innocenz' II.

zu 1138—1142. Vgl. Italia pontif. III 139 n. 22.

ecclesiastica sacramenta et spiritualia benefitia suscipiunt, decimas

Tiel oblationes seu publicas penitentias circumposite ecclesie non

recipiant nee de hiis, que ad ius parrocbiale eiusdem plebis uestre

pertinent, se intromittere audeant; id ipsum ad exemplar eoram

anctoritate, qua fungimur, prohibemns et uobis et plebi uestre de

consueta apostolice sedis dementia concedimus et indulgemus, ut

uniuersi, qui in territorio uestro babitationem continuam babent

et a uobis ecclesiastica sacramenta et spiritualia benefitia iugiter

suscipiunt, uobis de iure parrocbiali respondere debeant et decimas

et oblationes suas et cetera ad ius parrochiale pertinentia in in-

tegrum soluant. Dignum namque est, ut iuxta Apostolum quibus

spiritualia seminatis, ab eisdem camalia metatis. Ad hec uniuer-

sas cappellas ecclesie uestre subiectas cum omni iure et integri-

tate, in qua eas habetis, uobis et eidem ecclesie uestre auctoritate

apostolica confirmamus. Quas uidelicet propriis duximus expri-

mendas uocabulis : cappellam sancte Marie de Castello, cappellam

sancte Trinitatis, cappellam sancti Petri, cappellam sancti Salua-

toris, cappellam sancti Marci"), cappellam sancti Tome, cappellam

sancti Petri de Insula, cappellam sancte Lucie, cappellam sancti

Bartolomei, cappellam sancti Petri de Figbine , cappellam sancti

Vincentii , cappellam sancte Marie de Ribaldo , cappellam sancti

Martini de Paparino, et quidquid iuris et reuerentie in cappella

sancti Martini de Surgnian(o) et in cappella sancti Michaelis de

Cerreto habetis. Antiquas uero et rationabiles ^) consuetudines,

quas hactenus habuistis, uobis nichilominus auctoritate apostolica

confirmamus. Decemimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat

a) Marcii. h) honorabiles.
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hanc paginam nostre protectionis et confirmationis infringere nel

ei aliquatenus contraire. Si quis autem hoc*^) attemptare presum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se nouerit incursurum. Dat. Tusculan. kal.

octubris.

c) hec.

27.

Lucius III. verbietet nach dem Beisxnel Alexanders III. den

Bau einer Kirche oder eines Oratoriums im Kastell von Frato ohne

ErJauhnis des Diözesanhischofs und des Propstes und der Kanoniker

von Frato. Velletri (1182) November 26.

Oriy. Frato Arch. capitolare.

Ed. Carlesi Origini di Frato p. 153 n. 13. Vgl. Italia pontificia

III 140 n.23.

LVCrVS episcopns seruus seruorum Dei. Dilectis filiis . . pre-

posito et canonicis Pratensibus salutem et apostolicam bene-

dictionem.
|

Ex autentico scripto felicis recordationis Adriani

pape predecessoris nostri nobis innotuit
,
quod priiuilegium mo-

nasterio de Gargnano ab eo collatum reuocans auctoritate aposto-

lica interdixit, ne quis monasterium transferret aut etiam capellam

sine conscientia et assensu abbatis Vallembrosani conjstrueret infra

castrum. Clericis quoque Pratensibus, qui tunc erant, per aposto-

lica scripta mandauit, ut, si quis
|
monasterium in alium locum

transferret uel capellam in castro predicto construeret et ammo-
nitus non cessajret, a diuinorum ofj&cio[rum celejbratione desisterent

nee diuina in castro permitterent celebrari. Inde est, quod
|
eius

uestigüs inherentes, prohibitionem iam dicti predecessoris nostri

auctoritate apostolica innouajmus et auctoritate presentium inhi-

bemus, ne quis ecclesiam uel Oratorium infra castrum
|

predictum

sine assensu episcopi diocesani et uestro de nouo construere aliqua

occasione presumat.
|

NuUi ergo omnino hominum liceat hanc pa-

ginam nostre prohibitionis infringere uel ei
|
ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem

omni Ipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se

nouerit incursurum. Dat. Velletr. VI kal. decembris.

B. dep.
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38.

Lucius III. bestätigt dem Propst Freslyter und dem Kapitel von

Areszo die Schenkungen tind Verleihungen der Bischöfe Theohald,

Helmpert, Arnold und Constantin, die Freiheiten, Immunitäten und

Hechte. VeUetri (1182—83) April 4.

Orig. Arezso Areh. capitolare (fi. 455). — Vgl. Italia pontif.

III 159 n. 9.

J-L. 14747 nach dem Citat hei Kaltenhrunner in Wiener SB.

XCIV679 n. 9509 a und Fflugh-Harttung Iter p. 296 n. 760. — Der

Text eeigt AnUänge an die Urkunde Anastasius' IV. J-L. 9815.

LYCIVS episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Pre-

sbitero preposito et capitulo Aretino salutem et apostolicam bene-

dictionem. Ea, que a prelatis
|
ecclesiarum prouisione rationabili

statuuntur, sedis apostolice conuenit auctoritate firmari, ne super

bis materia contenjtioiiis emergat, que a bono caritatis initmm ba-

buerunt. Eapropter, dilecti in Domino filii, uestris iustis postn|-

lationibus grato concurrentes assensu, donationes, concessiones, con-

firmationes etiam super ecclesiis et aliis rebus, sicut antecesisoribus

uestris a bone memorie Tbeobaldo, Helperto, Alberto, Arnaldo et

Constantino episcopis Aretinis rationabiliter "^ concesse sunt,
|
et

que in priuilegio bone memorie leronimi quondam episcopi uestri

legittime continentur, libertates preterea et immunitates ab
|
impe-

ratoribus seu marchionibus ecclesie uestre indultas, antiquas et ra-

tionabiles consuetudines uestras hactenus obseruatas, uobis uestris-

que
I

successoribus auctoritate apostolica confirmamus et perpetuo

manere decernimus illibatas. Decimationes etiam ex terra illa,

quam uos,
|

canonica sancti Donati, ex donatione imperatorum,

marcbionum et alioram Dei fidelium iuste et sine controuersia pos]-

sidetis aut in futurum iustis modis prestante Domino poteritis

adipisci, presentis scripti patrocinio roboramus.
|
Ordinationem in-

super, custodiam et alia, que predecessores tui, fili preposite, a

tempore locundi prepositi in plebibus,
|
monasteriis, canonicis et

capellis de Scianinga, Berardinga et Berardisca et aliis Aretine

diocesis canonice babu|erunt , oblationem etiam altarium ecclesie

sancti Donati letaniarum, sicut in scripto Arnaldi et Constantini

Aretinorum episcopo|rum rationabiliter continetur, electionem quo-

que archidiaconi et primicerii, sicut a prefato ler(onimo) quondam

a) corr. aus rationabiliter Aretinis.
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episcopo
I

uestro canonice statTitmn fxiisse dinoscitur et in scriptis

eins continetur expressum et hacteims est obser|natiiiii, donationem

etiam, quam Willielminiis de Subiano et filius eius, uxoribus eorum

assensum prebentibus, et quantum ad
|
eorum iura spectauit, ex in-

tegro largientibus, de Tum, de Subiano et alüs eorum possessio-

nibus uniuersis in eodem Castro et
|
eins curte, in Nussa, Castellione

et eorum pertinentiis et alüs locis fecerunt , cum Deo et ec-

clesie uestre sua et se obtulerunt,
|
sicut in instrumentis exinde

confectis legittime continetur, castrum preterea, quod Saxetum

uulgariter nominatur,
|
sicut ipsum rationabiliter et sine contro-

uersia possidetis, cum eins curte, ecclesiam de Radicata cum Om-

nibus pertinentiis eins,
|
ecclesiam de Cruci cum omnibus perti-

nentiis eins, castrum insuper, quod Toppole dicitur, cum ecclesia

et uilla de Varrazano et
|
omnibus pertinentiis eorum, sicut ex

concambio et transactione pro Modiona uobis a Camaldulensi uenit,

sicut instrumenta
|
legittime^) continent et bactenus est obseruatum,

uobis uestrisque successoribus auctoritate apostolica confirmamus.

Nulli ergo omnino bomijnum liceat banc paginam nostre confir-

mationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare
|

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eins se nouerit incursurum.

Dat. Velletri II non. aprilis.

B. dep.

b) le
I
legittime.

39.

Lucius 111. nimmt das Kloster S. Salvadore di Spugna unter

dem Äbt Maurus in den apostolischen Schute, bestätigt die Regel

'S. Benedicts, die genannten Besitzungen und die bereits von Leo IX.

und Alexander II. bestätigten Zehnten, das Präsentationsrecht und

andere Rechte. Anagni 1183 November 23.

Kopie s. XVII in Carlo sen. Strozzi Spoglio SS 1240 p. 230

Florenz Bihl. nazionale Magliah, XXXVII 307.

Ed. F. Morozzi Memorie di istoria ecclesiastica civile e letteraria

di Colle di Valdelsa. Sezione I: Istoria della badia di S. Salvadore

di Spugna (In Firenze 1775) p. 55 n. 1 „da tin manoscrUto antico

di un Ser Gio. Bardi da Colle, la quäle egli la trascrisse in fondo

di un Libro di statuti di detta cUtä di Colle, e che di presente esiste

presse i Sigg. Bardi di Colle da S. Caterina." Danach cUiert von